
                       
 

 

山东莘县瑞森石油树脂有限公司 

年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 
 
 
 
 

建设单位：山东莘县瑞森石油树脂有限公司 

编制单位：山东海美侬项目咨询有限公司 

 
2024 年 11 月 

 

 

 



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                           概述 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. I 
[...]
2.2.1 现有工程装置组成 

现有工程项目组成见表2.2-1。 

 



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-2

2.2.2 总平面布置 

山东莘县瑞森石油树脂有限公司的总平面布置按照功能分为三部分：辅助设施及公用

工程区、生产装置区和储运设施区。 

该项目厂区南侧设置了一个物流出入口和一个人流出入口，物流口、人流出入口分开

设置，满足原料、产品运输和人员出入的安全要求。 

1、辅助设施及公用工程区：包括综合楼、生产管理中心、分析化验室、控制室、污

水处理场、事故水池、变电所、空压站、地面火炬、锅炉房、消防泵站等，主要布置在厂

区东侧和南侧。从北向南依次布置消防水罐及消防泵站、导热油炉锅炉房、地面火炬、空

压制氮站、变电所、控制室、分析化验室和生产管理中心，生产管理中心西侧为综合楼。

厂区西侧北部建有氢气气柜，事故水池、危废间。 

2、生产装置区：一套 2万吨/年增粘石油树脂装置（含造粒厂房）布置在西侧，增粘

石油树脂装置东侧从北向南依次为厂区现有氢气压缩机房、DCPD加氢石油树脂生产装置区。 

增粘石油树脂装置南侧为造粒机厂房、树脂仓库及汽车装卸车设施。 

3、储运设施区：从北向南为球罐区、碳五罐区、双环罐组、原料罐组。 

厂区现状平面布置见图 2.2-1。 

2.2.3 现有工程原料消耗及产品方案 

现有工程各主要装置主要原料消耗情况及产品方案见表 2.2-2。 

2.2.4 公用工程 

2.2.5 现有项目生产工艺流程及产排污环节 

一、2 万吨/年 DCPD 加氢石油树脂 

DCPD 加氢石油树脂材料是以双环戊二烯为原料，自聚反应生成 DCPD 树脂，随后在催

化剂的作用下，DCPD 树脂所含的双键与氢气反应转化为饱和的 DCPD 加氢树脂。 

加氢 DCPD 石油树脂生产分为聚合和加氢两大工段，双环戊二烯聚合、闪蒸与蒸馏、稀

释和加氢、加氢树脂液的闪蒸与蒸馏、造粒工序。 

一、20000 吨/年增粘石油树脂 

增粘石油树脂生产工艺分为 C5 分离和聚合两大反应工段，C5 分离、脱环 C5 聚合、水

洗和碱洗、闪蒸与蒸馏、造粒共 5个工序。 

生产原理：从 C5 馏分中分离出环戊二烯，提高其中的间戊二烯和异戊二烯含量（提纯



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-3

后的中间产物称为脱环 C5），通过催化剂作用使脱环 C5 发生聚合，聚合反应生成分子量在

300～3000 的 C5 石油树脂。 

2.3 现有工程污染物产生环节及达标分析 

本次评价现场勘查期间，厂区现有 2 万吨 DCPD 加氢石油树脂、20000 吨/年增粘石油

树脂均正常运行。本次环评在分析现有工程废气达标情况时首先引用在线监测数据进行分

析，没有在线数据的污染物引用近期企业例行监测数据进行达标情况分析。 

2.3.1 废气 

2.3.1.1 有组织废气产生及排放情况 

（1）现有工程有组织废气污染源及治理措施 

（2）执行标准 

有组织废气排放源及评价标准限值具体见下表。 

（3）有组织废气监测结果及达标分析 

现有装置有组织废气数据来源见表 2.3-3，厂区现有有组织排放源污染物达标排

放情况详见表 2.3-4～2.3-11。 

2.3.1.2 无组织废气产生及排放情况 

1、产污环节 

厂区无组织排放环节主要包括装置区无组织排放工艺废气、设备动静密封处泄漏 

VOCs、储罐呼吸阀排气、装卸损失等无组织排放的废气。 

2、无组织废气控制措施 

厂区现有项目无组织废气控制措施见表2.3-12。 

表2.3-12  现有项目无组织废气控制措施一览表 

无组织废气产生位置 治理措施 

装置区无组织排放工艺废气不凝气 密闭收集进入导热油炉内焚烧处置 

设备动静密封处泄漏 VOCs 对各装置区已进行 LDAR 排查 

储罐呼吸阀排

气 

球罐区 压力罐 

碳五罐区 压力罐 

双环罐组 内浮顶罐 

原料罐组 内浮顶罐（其中重双环、液碱为固定顶罐） 

装卸损失 底部装载，装卸车过程采用法兰接头连接罐车与储罐 

3、无组织废气达标情况 

本次引用 2023 年 6 月 12 日山东聊和环保科技有限公司对厂界的例行监测数据（报告



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-4

编号 LHEP-BG-202306-080 号）。 

本次环评收集无组织废气监测布点图见图 2.3-1。监测期间气象条件见表 2.3-13，监

测结果见表 2.3-14。 

     

图 2.3-1  厂界无组织监测布点示意图 

（1#点位为无组织上风向参照点，2#、3#、4#点位为无组织下风向监控点） 

表 2.3-13  检测期间气象参数 

检测 

日期 

采样 

时间 
气温(℃) 气压(kPa) 风向 风速(m/s) 

云量 

低/总 

2023.6.12 

13:50 30.1 100.1 SE 2.1 1/3 

15:00 30.1 100.1 SE 2.2 2/3 

15:30 29.8 100.1 SE 2.2 2/3 

16:00 28.9 100.1 SE 2.4 1/3 

检测结果表明，厂界无组织非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲苯浓度满足《挥发性有机物

排放标准 第 6部分：有机化工》（DB37/2801.6－2018）表 3要求（非甲烷总烃：2mg/m3、

苯：0.1mg/m3、甲苯：0.2mg/m3、二甲苯：0.2mg/m3）；厂界无组织颗粒物浓度满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16927-1996）中表 2标准要求（颗粒物 1.0 mg/m3）；无组织硫化

氢、氨、臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放

标准》（DB37/3161-2018）表 2厂界监控点浓度限值要求（硫化氢：0.03mg/m3、氨：1.0mg/m3、

臭气浓度：20（无量纲））。 

4、无组织废气排放量 

2023年山东莘县瑞森石油树脂有限公司委托山东泓启环保技术服务有限公司对现有正

常运行的装置进行了 LDAR 泄漏检测与修复，对于正常运行的装置，本次根据 LDAR 泄漏与



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-5

修复报告中给出的各装置 VOCs 排放量进行汇总。 

2023 年现有正常运行装置的 VOCs 排放量见表 2.3-15。 

2.3.2 废水 

1、产污环节分析 

莘县瑞森现有工程各装置废水产生环节及排放去向见表2.3-16。 

表 2.3-16  莘县瑞森现有工程废水污染物产生环节及产生量一览表 

装置名称 污染源编号 排放源 污染物 去向 

2万吨/年DCPD加

氢石油树脂装置 
W1-1 设备清洗废水 石油类 厂区污水处理站 

2 万吨/年增粘石

油树脂装置 

W2-1 水洗碱洗废水 pH、石油类、SS、全盐量 厂区污水处理站 

W2-2 汽提废水 pH、石油类、SS、全盐量 厂区污水处理站 

W2-5 设备清洗废水 石油类 厂区污水处理站 

公用工程 

-- 脱盐水站排水 全盐量 厂区污水处理站 

-- 循环水系统排水 全盐量 厂区污水处理站 

-- 锅炉排污水 全盐量 厂区污水处理站 

-- 生活污水 COD、氨氮 厂区污水处理站 

-- 初期雨水 COD、氨氮 厂区污水处理站 

2、废水治理措施 

（1）厂区 240m3/d 污水处理站 

污水处理站采用隔油+气浮+A/O 处理工艺，具体工艺流程如下： 

生产废水经收集后，经管道抽送至循环冷却池进行冷却隔油处理，其中循环冷却池上

顶部设置冷却板分散布水，增大废水的分散面积，进而起到一个冷却的作用，出水进入二

级隔油池，去除水中残余的的石油类和胶状污染物，而后自流进入曝气调节池，再进入集

水池，与生活污水混合后经耐腐蚀泵提升进入气浮机，气浮机将废水中含有的小颗粒悬浮

物及粒径较小的油滴进行去除；预处理后废水自流至调节池，综合废水经污水提升泵将废

水提升 A 池（UASB 反应池），A 池（UASB 反应池）中废水在厌氧微生物的作用下，将废

水中的大分子有机物氧化分解为小分子有机物，提高废水可生化性，同时将有机物转化为

沼气、二氧化碳和水，对水中的有机污染物有一定的去除效率；A 池（UASB 反应池）出

水自流进入吹脱池废水，经过吹脱预处理后进入 O 池（CASS 反应池），废水在 O 池（CASS

反应池）内经过连续进水、反应、沉淀、排水几个阶段，使废水中的有机污染物在活性污

泥的作用下得以降解去除。 

厂区污水站设计出水水质见表 2.3-17。 



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-6

表 2.3-17  厂区污水站设计出水水质主要指标一览表  mg/L，pH 除外 

污染指标 pH CODCr NH3-N SS 总氮 总磷 氯化物 石油类 苯系物 全盐量 

GB31572-2015 

要求 
/ / / / / / / / / / 

GB/T31962-2015 

要求 
6.5-9.5 500 45 400 70 8.0 800 15 2.5 / 

园区污水处理厂

进水水质要求 
6.5-9.5 500 45 400 70 8.0 / 20 / 1500 

出水水质要求 6.5-9.5 500 45 400 70 8.0 800 15 2.5 1500 

厂区污水处理站出水在线监测数据见表 2.3-18。 

由上表可知，厂区污水处理站出水能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

B等级要求、园区污水处理厂的接管要求。 

本次引用 2024 年 3 月 18 日山东聊和环保科技有限公司对厂区污水处理站的例行监测

数据（报告编号 LHEP-BG-202403-112 号）。 

由上表可见，厂区污水处理站出水能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

B等级要求、园区污水处理厂的接管要求。 

（2）依托莘县古云镇污水处理厂 

莘县古云镇污水处理厂总设计污水处理规模 4.0 万 t/d，一期建设污水处理规模 2.0

万 t/d，一期项目已与 2023 年 1 月份完成验收。一期处理规模为 2.0 万 t/d，污水采用“预

处理+复合 A2/O 生化池+二沉池+深度处理池+巴氏计量槽”处理工艺，污泥采用“污泥浓

缩池+污泥调理池+板框脱水”处理工艺，出水指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》

（DB37/3416.4-2018）标准要求，COD、氨氮、总磷、氟化物满足《地表水质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准，有条件时出水部分回用，剩余出水排入文明寨沟，经东池

干渠最终汇入徒骇河。 

本次评价收集了莘县古云镇污水处理厂 2023 年 6 月～12 月份在线数据来说明其达标

情况，见表 2.3-20。 

由上表可见，出水指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准及《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）标准



山东莘县瑞森石油树脂有限公司年产 5000 吨 3-氯-2-甲基苯胺项目环境影响报告书                                现有项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                          Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-7

要求，COD、氨氮、总磷、氟化物满足《地表水质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准。 